

Số: 139 /KH-VP

Quảng Ngãi, ngày 31 tháng 01 năm 2013

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức lấy ý kiến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động**

**Văn phòng UBND tỉnh về Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992**

TRUNG TÂM CÔNG BẢO & TÍN HỌC QUẢNG NGÃI	
CV	Số: 868
ĐẾN	Ngày: 01/02/2013
	Chuyên:

Thực hiện Kế hoạch số 279/KH-UBND ngày 21/01/2013 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức lấy ý kiến nhân dân về Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động về Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992, như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Phát huy quyền làm chủ, huy động trí tuệ của toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động Văn phòng UBND tỉnh trong việc tham gia đóng góp ý kiến vào Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992.

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm và tạo sự đồng thuận cao đối với việc sửa đổi Hiến pháp và thi hành Hiến pháp.

- Là đợt sinh hoạt chính trị rộng rãi trong việc xây dựng, củng cố và bảo vệ Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của nhân dân, do nhân dân và vì nhân dân.

#### 2. Yêu cầu

Tổ chức thảo luận, lấy ý kiến của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động Văn phòng UBND tỉnh tham gia đóng góp ý kiến vào Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992, đảm bảo ý kiến đóng góp phải được tập hợp có hệ thống, chính xác, báo cáo đúng tiến độ thời gian và chất lượng, tiết kiệm và hiệu quả.

### II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Tổ chức hội nghị Văn phòng UBND tỉnh để quán triệt, phổ biến việc lấy ý kiến về Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992 cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

- Thời gian tổ chức Hội nghị: Vào lúc 13 giờ 30 phút, ngày 05/02/2013.

- Thành phần tham dự:

- + Mời thành viên Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc lấy ý kiến nhân dân về Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;
- + Các đồng chí lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- + Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động Văn phòng UBND tỉnh;
- + Mời Phóng viên Báo Quảng Ngãi;
- + Mời Phóng viên Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh Quảng Ngãi.

- **Địa điểm:** Phòng họp số 1, UBND tỉnh.

- **Chuẩn bị nội dung:** Phòng Nội chính – Kiểm soát thủ tục hành chính chủ trì, phối hợp với Phòng Hành chính – Tổ chức và Phòng Quản trị - tài vụ chuẩn bị nội dung, tài liệu và điều kiện phục vụ Hội nghị.

## 2. Tổ chức việc lấy ý

### a. Nội dung lấy ý kiến:

- Dự thảo sửa đổi Hiến pháp được lấy ý kiến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động Văn phòng UBND tỉnh được Ủy ban dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992 chính thức công bố, được đăng tải trên Báo Nhân dân, Trang thông tin điện tử <http://duthaoonline.quochoi.vn>.

- Lấy ý kiến về Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992, bao gồm: Lời nói đầu; chế độ chính trị; quyền con người, quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân; kinh tế, xã hội, văn hóa, giáo dục, khoa học, công nghệ và môi trường; bảo vệ Tổ quốc; bộ máy nhà nước; hiệu lực của Hiến pháp và quy trình sửa đổi Hiến pháp; kỹ thuật trình bày các quy định của Hiến pháp.

### b. Hình thức lấy ý kiến:

- Góp ý trực tiếp tại Hội nghị tổ chức vào lúc 13 giờ 30 phút ngày 05/02/2013.

- Góp ý trực tiếp tại Trang thông tin điện tử <http://duthaoonline.quochoi.vn>.

- Bằng văn bản và gửi đến Sở Tư pháp tỉnh Quảng Ngãi.

- Các hình thức phù hợp khác.

### c. Đối tượng lấy ý kiến:

Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động Văn phòng UBND tỉnh.

### d. Thời hạn lấy ý kiến:

Thời hạn lấy ý kiến về Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992 của Văn phòng UBND tỉnh kết thúc vào ngày 28 tháng 02 năm 2013.

- Xây dựng Báo cáo tổng hợp ý kiến của cơ quan, đơn vị (kèm tập tin điện tử) để gửi đến Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Tư pháp) trước ngày 28/02/2013.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Trách nhiệm của lãnh đạo Văn phòng, Trưởng các phòng và các đơn vị trực thuộc Văn phòng UBND tỉnh:**

Phổ biến, quán triệt đến công chức, viên chức và người lao động nội dung Kế hoạch này để triển khai thực hiện; đồng thời nghiên cứu nội dung bản so sánh Hiến pháp năm 1992 và Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992 do Phòng Nội chính – Kiểm soát thủ tục hành chính gửi đến qua phần mềm eOffice.

#### **2. Trách nhiệm của Phòng Nội chính - Kiểm soát thủ tục hành chính:**

- Gửi file điện tử bản so sánh Hiến pháp năm 1992 và Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992 đến các đồng chí lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh, các đồng chí trưởng phòng và Giám đốc các đơn vị trực thuộc Văn phòng UBND tỉnh qua phần mềm eOffice.

- Tổng hợp các ý kiến đóng góp về Dự thảo sửa đổi Hiến pháp 1992.

- Xây dựng Báo cáo tổng hợp ý kiến của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động Văn phòng UBND tỉnh để gửi cho Sở Tư pháp trước ngày 28/02/2013.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến về Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992 của Văn phòng UBND tỉnh. Yêu cầu đồng chí lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh, trưởng các phòng và Giám đốc các đơn vị trực thuộc Văn phòng UBND tỉnh nghiêm túc thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Đồng chí Phạm Minh Toàn, Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy, Trưởng ban Chỉ đạo (báo cáo);
- CT, PCT UBND tỉnh (báo cáo);
- Đồng chí Trương Thị Xuân Hồng, Phó Chủ tịch HĐND tỉnh, Phó trưởng ban Thường trực Ban Chỉ đạo (báo cáo);
- Đồng chí Lê Quang Thích, Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh, Phó trưởng ban Chỉ đạo (báo cáo);
- Sở Tư pháp;
- Sở Nội vụ;
- VPUB: Ban Thường vụ Đảng ủy, C,PVP, các phòng, đơn vị trực thuộc, CBTH (cập nhật lên Website);
- Lưu: VT, NC-KS<sub>lmc88</sub>.

